Управление образования администрации Яйского муниципального округа

(УО Яйского округа)

ПРИКАЗ

 17.12.2020.

№ 212
Об организации

конкурса

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Яйского муниципального округа на 2020-2021 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить:

- Положение о муниципальном конкурсе «Лучший образовательный сайт  учреждений Яйского муниципального округа» (приложение 1);

- Положение о муниципальном конкурсе  «БлогоОбразование» (приложение 2).

2. Организовать проведение муниципальных конкурсов «Лучший образовательный сайт учреждений Яйского муниципального округа»  и «БлогоОбразование»   с 18.12.2020 г. по 26.02.2021 года.

3. Назначить экспертную комиссию  в составе:

- Сикора М.С., методист МБУ ИМЦ УО Яйского округа - председатель комиссии (по согласованию);

- Тихомирова С.А., директор МБУ ИМЦ УО Яйского округа - заместителя председателя комиссии (по согласованию);

- Щербакова О.Б., руководитель РМО по информатике и ИКТ (по согласованию);

- Данилов П.В. – инженер-программист  МБУ «ЦБ Управления образования  Администрации Яйского муниципального округа» (по согласованию).

4. Экспертной комиссии провести оценку  веб-сайтов и Блогов образовательных учреждений до 12.03.2021 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Сикору М.С., методиста МБУ ИМЦ УО Яйского округа».

Начальник Управления

образования  администрации

Яйского муниципального округа

         С.В. Юдина
С приказом ознакомлены:

М.С. Сикора

С.А. Тихомирова

О.Б. Щербакова

П.В. Данилов
Приложение 1

к приказу
Управления образования
администрации Яйского муниципального округа
от  17.12.2020 г. №    212
Положение

о муниципальном конкурсе  «Лучший образовательный сайт  учреждений Яйского муниципального округа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение муниципального конкурса «Лучший образовательный сайт» (далее – Конкурс), учредителем которого является Управление образования администрации Яйского муниципального округа.
1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения позитивного опыта использования образовательных сайтов в организации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях, педагогической деятельности работников системы образования, профессиональных сообществ работников системы образования. Конкурс направлен на популяризацию использования образовательных сайтов во всех направлениях деятельности образовательных учреждений, педагогов, профессиональных сообществ, распространение инновационного опыта применения ИТ-технологий, стимулирование непрерывного профессионального и личностного роста работников образовательных учреждений  Яйского муниципального округа, пропаганду инновационных идей и достижений.
1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает МБУ ИМЦ УО Яйского округа.
       1.4. В состав жюри и экспертной группы входят специалисты Управления образования, методисты МБУ ИМЦ УО Яйского округа,  победители конкурсов профессионального мастерства; руководитель МО «учителей информатики и ИКТ».
2. Мероприятия Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть образовательные учреждения Яйского муниципального района, реализующие программы общего образования и дополнительного образования детей. Конкурс проводится в один этап: на уровне муниципалитета. Победители каждой номинации муниципального Конкурса становятся участниками областного конкурса «Лучший образовательный сайт».
2.2. Муниципальный конкурс проводится заочно в один тур: предполагает экспертное рассмотрение конкурсных материалов по следующим номинациям:
- «Лучший сайт образовательного учреждения»,

- «Лучший сайт педагога»,

- «Лучший сайт профессионального педагогического сообщества».

Участники каждой номинации представляют конкурсные материалы в форме аннотации (до 2 стр., в формате *doc или *docx) с указанием цели и задач создания сайта, описанием его использования,  значимости, актуальности, роли, которую играет сайт в жизни образовательной организации, профессионального педагогического сообщества, работников образования, адрес сайта (ссылка).
Критерии и показатели для оценивания конкурсных материалов:

– наличие информации на всех разделах (страницах) сайта, ее соответствие целям и задачам сайта,

– наличие учебного содержания и инструментов для организации дистанционного обучения;

– динамичность ресурса, периодичность обновления информации на сайте,

– выдержанность структуры, навигационные функции сайта,

– наличие компонентов и инструментов взаимодействия,

– мультимедийность,

– наличие и выдержанность стиля оформления сайта, целесообразность используемых дополнений, расширений.
    2.3. Материалы принимаются в МБУ ИМЦ УО Яйского округа по адресу: 652100, Кемеровская область, п.г.т. Яя, Ул. Советская, 17, кабинет № 10 или на электронный адрес sikorarubleva@mail.ru.

2.4. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения и сроков подачи, к рассмотрению не принимаются.
3. Подведение итогов Конкурса

3.1. По итогам конкурса определяется не более 3 победителей.

3.2.  Победителям в каждой номинации вручается почётная грамота Управления образования администрации Яйского муниципального округа.
Приложение 2

к приказу Управления   образования администрации Яйского муниципального округа

 от 17.12.2020 г.   №  212

Положение

о муниципальном конкурсе «БлогоОбразование»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение муниципального конкурса «Кузбасское БлогоОбразование» (далее – Конкурс), учредителем которого является Управление образования администрации Яйского муниципального округа. 1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения позитивного опыта использования коллективных и индивидуальных образовательных блогов в организации учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях, педагогической деятельности работников системы образования, профессиональных сообществ работников системы образования. Конкурс направлен на популяризацию использования образовательных блогов во всех направлениях деятельности образовательных организаций, педагогов, профессиональных сообществ, распространение инновационного опыта применения ИТ-технологий, стимулирование непрерывного профессионального и личностного роста работников образовательных учреждений  Яйского муниципального района, пропаганду инновационных идей и достижений.

1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает МБУ ИМЦ УО Яйского округа.

1.4. В состав жюри и экспертной группы входят специалисты Управления образования, методисты МБУ ИМЦ УО Яйского округа,  победители конкурсов профессионального мастерства; руководитель МО «учителей информатики и ИКТ».
2. Мероприятия Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть образовательные организации Яйского муниципального округа, реализующие программы общего образования и дополнительного образования детей. Конкурс проводится в один этап: на уровне муниципалитета. Победители каждой номинации муниципального Конкурса становятся участниками областного конкурса «Кузбасское БлогоОбразование».

2.2. Муниципальный конкурс проводится заочно в один тур: предполагает экспертное рассмотрение конкурсных материалов по следующим номинациям:

- «Коллективный блог» (блог класса, группы, детского объединения, сообщества педагогов, образовательной организации),
- «Индивидуальный блог» (блог работника образования).

На конкурс представляется аннотация (до 2 стр., в формате *doc или *docx) с указанием цели и задач создания блога, описанием его использования, значимости, актуальности, роли, которую играет блог в жизни образовательной организации, сообщества, работников образования, адрес блога (ссылка).

Оценивается связь с информационно-образовательной средой образовательной организации, направленность на совместную деятельность субъектов воспитательно-образовательного процесса.

Критерии:

- актуальность тематики содержания коммуникации в блоге;
- динамичность блога, регулярность обновления информации, стиль и грамотность сообщений;
- технологичность, наличие навигационных элементов;
- наличие учебного содержания и инструментов для организации дистанционного обучения;
- мультимедийность, представление информации в различных форматах,

- наличие и выдержанность стиля оформления блога.

2.3.  Материалы принимаются в МБУ ИМЦ УО Яйского округа по адресу: 652100, Кемеровская область, п.г.т. Яя, Ул. Советская, 17, кабинет № 10 или на  электронный адрес sikorarubleva@mail.ru.

    2.4. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения и сроков подачи, к рассмотрению не принимаются.

3. Подведение итогов Конкурса

    3.1. По итогам заочного тура жюри определяет не более 3 победителей.

    3.2. Победителям в каждой номинации вручается почётная грамота Управления образования администрации Яйского муниципального округа.